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Kanonik nuqtayi nazardan detektiv hikoyalarni yaratishda “Morg 

ko‘chasidagi qotilliklar” (1841), “Mari Rojening siri” (1845) va “O‘g‘irlangan 

xat” (1845) kabi klassik detektiv hikoyalar bilan paydo bo‘lgan universal uslubiy 

shaklga ozmi-ko‘pmi amal qilinadi. Kaveltining fikricha, “Klassik detektiv asar 

siri ochilmagan jinoyatdan boshlanadi va uning yashirin sirini ochishga intiladi. 

Allan Po nuqtai nazaridan, detektiv hikoya formulasi detektiv qahramon tergov 

jarayoni (butun hikoya davomida) va jinoyatning yechimi (avj nuqtasi) ga 

qaratilgan. [7; 81]. Boshqa adabiy janrlardan farqli o‘laroq, detektiv janr o‘zining 

to‘qima tabiatiga ko‘ra cheklangan adabiy tushunchalarni ifodalaydi. Asar 

mazmunida asosiy jarayon sifatida jinoyat va uning tergoviga e’tibor qaratiladi 

va jinoyatning sabablari, antiqahramonning motivlari, oqibatlariga bag‘ishlanib, 

“detektiv” “detektiv yordamchisi yoki sheriklari”, “jinoyatchi” va “jabrlanuvchi” 

kabi aloqador badiiy obrazlar harakatlari badiiy ifodasi bayon qilinadi. Detektiv 

asar syujeti, odatda, jinoyat ortida yashiringan haqiqatni ochish, jinoyatni fosh 

etish va jinoyatchini aniqlashga bag‘ishlanadi. Detektiv asar konseptosferasini 

tashkil etuvchi bir qancha tushunchalar (qonun, qotillik, nafrat, yovuzlik, 

muhabbat, aldov va h.k.) dan to‘rtta asosiy tushuncha: jinoyat - sir - tergov - jazo 
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muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular detektiv asarning asosini tashkil etadi. Bu 

tushunchalar detektiv janrida eng ko‘p uchraydigan va almashtirib bo‘lmaydigan 

komponentlardir. [5; 13] Detektiv asarlar syujeti kanonik me’yorlar, tartib va 

qoidalar bilan cheklangan adabiyot turi hisoblanadi. Uning tarkibi va mazminiy 

shakli o‘zgarmaydi: jinoyat - tergov - yechim.  Detektiv adabiyot mazmunida eng 

yorqin va uzoq davom etuvchi “tergov” jarayoni tushunchasi yorqin obrazlarni 

yaratishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.[4; 95] 

Detektiv hikoyaning nasriy maqsadi asar qahramonlaridan yashiringan 

bo‘lgan (jinoyatchidan tashqari) jinoyat sirini fosh qilishdir. Tergov jarayoni bosh 

qahramon (detektiv, tergovchi, politsiyachi) tomonidan aniqlangan ma’lumot va 

faktlar ketma-ketligi orqali haqiqatga erishiladigan mantiqiy jarayonning 

rivojlanishidir. Jinoyat siri detektiv asarning yagona yechimi bo‘lib u hikoya 

oxirigacha barchadan yashirin saqlanadi. Shu sababdan syujetda yetakchi o‘rin 

jinoyat sirini ochishga qaratilgan tergov jarayoniga beriladi hamda qahramonlar 

tavsifi, harakatlari hamda ularning his-tuyg‘ulari ikkilamchi o‘ringa o‘tadi. 

Aksariyat hollarda jinoyat siri tergovchi va o‘quvchiga ma’lum bo‘lgan 

narsalarga asoslangan mantiqiy xulosalar yordamida ochiladi. Tergov jarayoni 

badiiy tasviri jinoyat va unga aloqador barcha tafsilotlarni qamrab oladi. 

  O‘quvchi nuqtayi nazaridan “jinoyatni tergov qilish” jamiyatning barcha 

a’zolari boshidan kechirishi mumkin bo‘lgan eng keng tarqalgan ijtimoiy masala 

bilan shug‘ullanadigan detektiv asarning o‘ziga xos xususiyatidir. Shuni nazarda 

tutgan holda, badiiy adabiyotda tasvirlangan jinoyatchilik bilan bog‘liq yashirin 

tabiat va cheklangan hayotiy tajribalar, shuningdek, uni hal qilishning turli 

usullari o‘quvchini jinoyatlarni tergov qilishning yashirin jihatlarini kashf etishga 

yordam beradi. Keyhstegining ta’kidlashicha, mashhur detektiv badiiy qahramon 

jinoyat sirini ochish uchun serqirra tergov jarayonini o‘tkazishi kerak va bu 

jarayonda barcha narsaga tayyor bo‘lishi kerak zarur bo‘lsa yovuz jinoyatchini 

yo‘q qilishga ham. [6; 43]  Real hayotda jinoyat tergovi jarayoni jamoatchilik 

uchun cheklanganligi sababli odamlar haqiqiy detektiv hikoyalarni o‘qish orqali 

o‘zlarini qiziqtirgan savollarga javob topadilar. Uslubiy nuqtayi nazardan xayoliy 

jinoyatlarni tergov qilish jarayoni va uning ta’sir doirasi real hayot tajribasidan 

deyarli farq qilmaydi. Berilgan voqealar zanjiri va jinoyatning xususiyatidan 

kelib chiqib barcha jinoyat tafsilotlarini (vaqt, joy, muhit, guvohlar, dalillar, 

ko‘rsatmalar, so‘roq, personajlar va ularning harakatlari) qamrab oladi. 

Filistovaning fikriga ko‘ra, “tergov” jarayoni quyidagi unsurlarni o‘z ichiga 

oladi: politsiya faoliyati, hodisa joyini ko‘zdan kechirish, guvohlarning 

ko‘rsatmalari, olingan faktlarni tahlil qilish, gumon qilinuvchilarni aniqlash, dalil 

va isbotlarni topish, jinoyatni ochishga bo‘lgan dastlabki urinishlar (ehtimoliy 

versiyalar), sud ekspertizasi ma’lumotlari.[3; 105] Jinoyatni ochishda hal 

qiluvchi rol o‘ynaydigan asosiy badiiy obraz detektiv (tergovchi) - hikoyaning 

bosh qahramonidir. Biroq, antiqahramon - hikoyaning asosiy qismi sifatida bir xil 

darajada muhimdir, chunki u tergov jarayoni uchun bebaho ma’lumotlar, dalillar 

va turli xil ishoralarni taqdim etadi. 
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Real hayotdagi odil sudlov amaliyotidagi norasmiy suhbatlar, surishtiruv, 

takroriy so‘roqlar, hodisa joyini tahlil qilish, ma’lumotlar to‘plash va 

guvohlarning ko‘rsatmalari, gumon qilinuvchilarni so‘roq qilish 

(rasmiy/norasmiy) jaraayonlari badiiy kontekstdagi tergov jarayoni mohiyatini 

tashkil etadi. Klassik va zamonaviy detektiv asarlarning hikoya tuzilishi va 

syujeti jinoyat ortidagi haqiqatni fosh etish va o‘quvchilar e’tiborini jalb qilish 

uchun ishonchli va real tergov jarayoni sahnasini taqdim etishga intiladi. [2; 185] 

Tergov jarayoni detektiv asarning asosiy elementi sifatida yozuvchiga jinoyat 

bilan bog‘liq voqealarni, qahramonlarning xatti-harakatlarini yorqin va rang-

barang tarzda ifodalash imkonini beradi. Bundan tashqari, jarayon shubha, sirlilik, 

dahshat va xavf hissi bilan to‘ldirilgan turli xil ssenariylarni qo‘llash uchun 

cheksiz imkoniyatlarni taqdim etadi. 

To‘qima obrazlar sifatida bayon qilingan tergovchi va gumon qilinuvchi, 

jabrlanuvchi, shuningdek guvoh o‘rtasidagi so‘roqlar, savol-javoblar va og‘zaki 

muloqotlar qimmatli dalillar, aniq ma’lumotlar va qahramonlarning asl 

shaxsiyatini fosh etadi. Biroq, tergov jarayoni zerikarli stereotiplashtirilgan 

rasmiy so‘roqlar ketma-ketligi bilan cheklanib qolmaydi. Jarayon jinoyatga 

aloqador va aloqador bo‘lmagan faktlarni, jinoyatning barcha nozik jihatlarini, 

voqea joyini, qahramonlarni qamrab oladi va syujetni boshidan oxirigacha davom 

etadi.  

Nelyubinning ta’kidlashicha, detektiv romanlarning boshida jinoyat sodir 

bo‘lgan joy qisqacha tasvirlanadi, so‘ngra butun roman davomida tergov jarayoni 

davom etadi. [8;15]Tadqiqot tergov konseptini detektiv hikoyalarning asosiy va 

betakror qismi sifatida ko‘rsatadi. Boldyrev va Chursinaning ta’kidlashicha, 

tergov jarayoni jinoyatga oid dalil va ishoralarni izlash, guvohlar va 

qahramonlarni so‘roq qilish, dinamik qidiruv epizodi va kamdan-kam hollarda 

olingan dalillar asosida ayblovni e’lon qilishdan iborat.[1; 98] 

Xulosa qilib shuni aytish joizki, syujetdagi yetakchi o‘rniga ko‘ra tergov 

jarayoni hikoyaning muvaffaqiyatini bashorat qiladi. Detektiv va gumondor, 

guvoh va boshqa to‘qima qahramonlar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir ulkan ma’naviy-

axloqiy, madaniy-ma’rifiy qatlamlarni tashiydi. Bundan tashqari, bu serqirra 

jarayon yozuvchining g‘oyalari va o‘quvchilarga yetkazmoqchi bo‘lgan 

maqsadini bayon qilish uchun xizmat qiladi.  
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The First Turkological Congress held in the Ismailiyya Palace in the capital 

of Azerbaijan, Baku, on February 26-March 6, 1926, is one of the most significant 

events that laid the foundation for a new stage in the cultural integration of the 

Turkic peoples, including the people of Azerbaijan. Before that, in 1920, the First 

Congress of the Eastern Nations was held in Baku, and as a result of that 

prestigious event, Azerbaijan’s important position in the Turko-Muslim world 

and its great intellectual potential attracted attention. In this First Turkological 

Congress, the history, ethnography, national culture, language, literature, 

teaching methodology of the language and literature, alphabet, orthography, etc. 

of the Turkic peoples will be discussed. In addition to issues, terminology has 

been the subject of discussion as an important issue. At the First Turkological 

Congress, Azerbaijan was represented by Samedaga Agamalioglu, Farhad 

Aghazade, Ruhulla Akhundov, Hanafi Zeynalli, Habib Jabiyev, Mustafa Guliyev, 

Nikolay Ashmarin, Aziz Gubaidullin, Khalid Said Khojayev, Bakir Chobanzade, 

Jabbar Mammadzade, Zifeldt-Simumyaghi, Artur Rudolfovich, Panah Gasimov, 

Museyib Ilyasov, Jalil. Mammadzade, Farid Khurshid, Hamid Sultanov, Mirza 

Davud Huseynov, Huseyn Musayev, Ahmed Pepinov, Ibrahim Rza Shabustari, 

https://elib.utmn.ru/jspui/handle/ru-tsu/2142
https://doi.org/10.32782/folium/2023.2.3
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